
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 2 aprilie 2013 

de modificare a Directivei 2008/72/CE a Consiliului în vederea prelungirii derogării referitoare la 
condițiile de import al răsadurilor de legume și al materialului săditor de legume, altul decât 

semințele, provenind din țări terțe 

[notificat cu numărul C(2013) 1773] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2013/166/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2008/72/CE a Consiliului din 15 iulie 
2008 privind comercializarea răsadurilor de legume și a mate
rialului săditor de legume, altul decât semințele ( 1 ), în special 
articolul 16 alineatul (2) paragraful al doilea: 

întrucât: 

(1) În aplicarea articolului 16 alineatul (1) din Directiva 
2008/72/CE, Comisia trebuie să decidă dacă răsadurile 
de legume și materialul săditor de legume, altul decât 
semințele, produse într-o țară terță și care oferă aceleași 
garanții în ceea ce privește obligațiile impuse furnizorilor, 
identitatea, caracteristicile, starea fitosanitară, mediul de 
creștere, ambalajul, modalitățile de inspecție, marcajul și 
sigilarea sunt echivalente în toate aceste privințe cu 
răsadurile de legume și materialul de înmulțire a 
legumelor altul decât semințele produse în Uniune și 
conforme cu cerințele și condițiile acestei directive. 

(2) Cu toate acestea, informațiile disponibile în prezent în 
ceea ce privește condițiile care se aplică în țările terțe 
nu sunt suficiente pentru a permite Comisiei să adopte 
o decizie în privința vreunei țări terțe. 

(3) Pentru a evita perturbarea schimburilor comerciale, 
statele membre care importă răsaduri de legume și 
material săditor, altul decât semințele provenind din țări 
terțe, trebuie autorizate să aplice în continuare acestor 
produse condiții cel puțin echivalente celor aplicabile 
produselor similare din Uniune, în conformitate cu 

articolul 16 alineatul (2) din Directiva 2008/72/CE. 
Perioada de aplicare a derogării prevăzute în Directiva 
2008/72/CE pentru aceste importuri trebuie în 
consecință extinsă după data de 31 decembrie 2012. 
Elementele de probă disponibile indică faptul că nu au 
apărut probleme în ceea ce privește conformitatea mate
rialului importat cu dispozițiile Directivei 2008/72/CE. Se 
așteaptă în mod rezonabil ca materialul importat să 
continue să fie conform cu legislația Uniunii pentru o 
perioadă de 10 ani. 

(4) Prin urmare, Directiva 2008/72/CE ar trebui modificată 
în consecință. 

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru semințe și material 
de înmulțire agricol, horticol și forestier, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 16 alineatul (2) primul paragraf din Directiva 
2008/72/CE, data de „31 decembrie 2012” se înlocuiește cu 
data de „31 decembrie 2022”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 2 aprilie 2013. 

Pentru Comisie 

Tonio BORG 
Membru al Comisiei

RO L 94/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.4.2013 

( 1 ) JO L 205, 1.8.2008, p. 28.


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 2 aprilie 2013 de modificare a Directivei 2008/72/CE a Consiliului în vederea prelungirii derogării referitoare la condițiile de import al răsadurilor de legume și al materialului săditor de legume, altul decât semințele, provenind din țări terțe [notificat cu numărul C(2013) 1773] (Text cu relevanță pentru SEE) (2013/166/UE)

